



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



PROCESSO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 073/2025

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

LOTE 01 – SACARIAS E LAJOTAS

ITEM	QUANTIDADE	ESPECIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	200	SACO COM 20KG	ARGAMASSA		R\$ 17,14	R\$ 3.428,67
02	350	SACO COM 20KG	CAL PARA MASSA		R\$ 31,71	R\$ 11.098,50
03	700	SACO DE 50KG	CIMENTO CP III		R\$ 39,36	R\$ 27.554,33
04	4.500	UNIDADE	LAJOTA 9X19X19		R\$ 1,44	R\$ 6.495,00
05	3.500	UNIDADE	LAJOTA 9X19X29		R\$ 2,06	R\$ 7.198,33
06	70	UNIDADE	REJUNTE CORES DIVERSAS		R\$ 10,79	R\$ 755,53
TOTAL DO LOTE 01: R\$ 56.530,37 (CINQUENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS E TRINTA REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)						



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



LOTE 02 – FERRAGENS

ITEM	QUANTIDADE	ESPECIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	80	ROLO	ARAME RECOZIDO 1KG (TORCIDO)		R\$ 19,61	R\$ 1.569,07
02	25	KILO	PREGO TIPO GRAMPO		R\$ 29,49	R\$ 737,25
03	14	KILO	PREGO 17X27		R\$ 21,48	R\$ 300,67
04	14	KILO	PREGO 18X30		R\$ 21,48	R\$ 300,67
05	10	KILO	PREGO PARA TELHA AMIANTO		R\$ 66,40	R\$ 664,03
06	40	VARA COM 12 M	VERGALHÃO 3/8		R\$ 74,66	R\$ 2.986,53
07	40	VARA COM 12 M	VERGALHÃO 5/16		R\$ 52,20	R\$ 2.088,13
08	40	VARA COM 12 M	VERGALHÃO 3/16		R\$ 17,89	R\$ 715,47
09	12	VARA COM 12 M	VERGALHÃO ½		R\$ 117,75	R\$ 1.413,00
10	12	VARA COM 12 M	VERGALHÃO ¼		R\$ 39,74	R\$ 476,92
TOTAL DO LOTE 02: R\$ 11.251,75 (ONZE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)						

LOTE 03 – HIDRAULICA

ITEM	QUANTIDADE	ESPECIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	50	UNIDADE	CONEXÃO CURVA ESGOTO 1 ½		R\$ 7,65	R\$ 382,33
02	40	UNIDADE	CONEXÃO CURVA ESGOTO 2		R\$ 13,44	R\$ 537,73
03	40	UNIDADE	CONEXÃO CURVA ESGOTO 3		R\$ 30,23	R\$ 1.209,20



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



04	40	UNIDADE	CONEXÃO CURVA ESGOTO 4		R\$ 31,22	R\$ 1.248,67
05	40	UNIDADE	CONEXÃO CURVA ESGOTO 6		R\$ 78,37	R\$ 3.134,93
06	40	UNIDADE	CONEXÃO T ESGOTO 1 ½		R\$ 5,67	R\$ 226,93
07	40	UNIDADE	CONEXÃO T ESGOTO 2		R\$ 12,59	R\$ 503,47
08	40	UNIDADE	CONEXÃO T ESGOTO 3		R\$ 28,26	R\$ 1.130,27
09	40	UNIDADE	CONEXÃO T ESGOTO 4		R\$ 25,16	R\$ 1.006,40
10	40	UNIDADE	CONEXÃO T ESGOTO 6		R\$ 100,33	R\$ 4.013,20
11	12	UNIDADE	CONEXÃO LUVA ESGOTO 1 ½		R\$ 2,71	R\$ 32,52
12	30	UNIDADE	CONEXÃO LUVA ESGOTO 2		R\$ 5,18	R\$ 155,40
13	25	UNIDADE	CONEXÃO LUVA ESGOTO 3		R\$ 10,12	R\$ 253,00
14	40	UNIDADE	CONEXÃO LUVA ESGOTO 4		R\$ 9,99	R\$ 399,60
15	60	UNIDADE	CONEXÃO LUVA ESGOTO 6		R\$ 48,50	R\$ 2.909,80
16	80	UNIDADE	CONEXÃO LUVA AZUL ½		R\$ 10,73	R\$ 858,67
17	80	UNIDADE	CONEXÃO LUVA AZUL ¾		R\$ 12,21	R\$ 976,53
18	80	UNIDADE	CONEXÃO CURVA AZUL ½		R\$ 10,98	R\$ 878,13
19	80	UNIDADE	CONEXÃO CURVA AZUL ¾		R\$ 10,98	R\$ 878,13
20	80	UNIDADE	CONEXÃO T AZUL ½		R\$ 20,24	R\$ 1.619,20
21	80	UNIDADE	CONEXÃO T AZUL ¾		R\$ 23,06	R\$ 1.845,07



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



22	80	UNIDADE	CONEXÃO T COLA ½		R\$ 2,09	R\$ 166,93
23	80	UNIDADE	CONEXÃO T COLA ¾		R\$ 2,16	R\$ 172,53
24	80	UNIDADE	CONEXÃO T COLA 1 ½		R\$ 13,93	R\$ 1.114,67
25	80	UNIDADE	CONEXÃO JOELHO COLA ½		R\$ 0,98	R\$ 78,67
26	80	UNIDADE	CONEXÃO JOELHO COLA ¾		R\$ 1,10	R\$ 88,27
27	80	UNIDADE	CONEXÃO JOELHO COLA 1 ½		R\$ 8,88	R\$ 710,40
28	80	UNIDADE	CONEXÃO LUVA COLA ½		R\$ 1,47	R\$ 117,87
29	80	UNIDADE	CONEXÃO LUVA COLA ¾		R\$ 1,41	R\$ 113,07
30	80	UNIDADE	CONEXÃO LUVA COLA 1 ½		R\$ 5,54	R\$ 443,47
31	20	UNIDADE	CONEXÃO FLANGE ¾		R\$ 40,68	R\$ 813,53
32	20	UNIDADE	CONEXÃO FLANGE 1 ½		R\$ 51,71	R\$ 1.034,13
TOTAL DO LOTE 03: R\$ 29.052,72 (VINTE E NOVE MIL E CINQUENTA E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)						



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



LOTE 04 - TUBOS PVC

ITEM	QUANTIDADE	ESPECIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	25	UNIDADE	VARA DE TUBO PVC ½ COLA COM 6 METROS		R\$ 31,10	R\$ 777,42
02	25	UNIDADE	VARA DE TUBO PVC ¾ COLA COM 6 METROS		R\$ 32,58	R\$ 814,50
03	12	UNIDADE	VARA DE TUBO PVC 1 ½ COLA COM 6 METROS		R\$ 134,78	R\$ 1.617,40
04	30	UNIDADE	VARA DE TUBO PVC 1 ½ ESGOTO COM 6 METROS		R\$ 59,98	R\$ 1.799,50
05	25	UNIDADE	VARA DE TUBO PVC 2 ESGOTO COM 6 METROS		R\$ 110,35	R\$ 2.758,67
06	25	UNIDADE	VARA DE TUBO PVC 3 ESGOTO COM 6 METROS		R\$ 151,08	R\$ 3.776,92
07	30	UNIDADE	VARA DE TUBO PVC 4 ESGOTO COM 6 METROS		R\$ 161,21	R\$ 4.836,40
08	12	UNIDADE	VARA DE TUBO PVC 6 ESGOTO COM 6 METROS		R\$ 326,97	R\$ 3.923,60
TOTAL DO LOTE 04: R\$ 20.304,40 (VINTE MIL E TREZENTOS E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)						

LOTE - 5 - ACESSÓRIOS PARA HIDRÁULICA

ITEM	QUANTIDADE	ESPECIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	10	UNIDADE	TORNEIRA JARDIM		R\$ 143,05	R\$ 1.430,47



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



02	20	UNIDADE	TORNEIRA COZINHA BICA MÓVEL PAREDE		R\$ 110,46	R\$ 2.209,27
03	20	UNIDADE	TORNEIRA PIA LAVATÓRIO BICA ALTA		R\$ 135,64	R\$ 2.712,80
04	20	UNIDADE	TORNEIRA LAVATÓRIO BANCADA		R\$ 144,29	R\$ 2.885,73
05	10	UNIDADE	TORNEIRA TANQUE LONGA		R\$ 72,69	R\$ 726,93
06	30	UNIDADE	COLA ADESIVA PARA PVC 175GR		R\$ 27,02	R\$ 810,60
07	18	UNIDADE	ENGATE FLEXÍVEL - 40CM		R\$ 10,98	R\$ 197,64
08	18	UNIDADE	ENGATE FLEXÍVEL - 50CM		R\$ 12,21	R\$ 219,72
09	12	UNIDADE	BÓIA DE ½ PARA CAIXA D'ÁGUA		R\$ 21,84	R\$ 262,04
10	24	UNIDADE	VÁLVULA DE PLÁSTICO PARA LAVATÓRIO		R\$ 8,51	R\$ 204,16
11	25	UNIDADE	TORNEIRA PLÁSTICA ½		R\$ 5,79	R\$ 144,83
12	10	UNIDADE	ANEL DE VEDAÇÃO		R\$ 10,91	R\$ 109,10
13	40	UNIDADE	CONJ. FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO BUCHA		R\$ 20,85	R\$ 834,13
14	10	UNIDADE	VÁLVULA DE PLÁSTICO PARA TANQUE		R\$ 10,98	R\$ 109,77



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



15	24	UNIDADE	KIT PARA CX ACOPLADA		R\$ 190,94	R\$ 4.582,64
16	24	UNIDADE	REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA		R\$ 106,02	R\$ 2.544,40
17	50	UNIDADE	SIFÃO UNIVERSAL SIMPLES		R\$ 12,21	R\$ 610,33
18	50	UNIDADE	SELANTE ADESIVO		R\$ 31,78	R\$ 1.589,00
19	50	UNIDADE	SELANTE DE POLIURETANO		R\$ 22,82	R\$ 1.141,17
20	12	UNIDADE	VEDA ROSCA - 10MT		R\$ 4,06	R\$ 48,72
21	150	METROS	MANGUEIRA DE JARDIM		R\$ 7,12	R\$ 1.068,50
22	150	METROS	MANGUEIRA PRETA DE PVC		R\$ 4,10	R\$ 614,50
TOTAL DO LOTE 05: R\$ 25.056,45 (VINTE E CINCO MIL E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS)						

LOTE 06 - PINTURA

ITEM	QUANTIDADE	ESPECIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	450	SACO COM 8 KG	CAL PARA PINTURA		R\$ 18,87	R\$ 8.493,00
02	30	UNIDADE	FITA CREPE - 2CM		R\$ 11,96	R\$ 358,90
03	30	UNIDADE	FITA CREPE - 5CM		R\$ 19,37	R\$ 581,10



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



04	25	KG	GESSO		R\$ 5,79	R\$ 144,83
05	03	ROLO	LONA PLÁSTICA 4X100		R\$ 842,57	R\$ 2.527,70
06	12	UNIDADE	ROLO LÃ DE CARNEIRO COM CABO		R\$ 25,67	R\$ 308,04
07	12	UNIDADE	TRINCHA 2"		R\$ 10,48	R\$ 125,76
TOTAL DO LOTE 06 R\$: 12.539,33 (DOZE MIL E QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)						

LOTE 07 - ESQUADRIAS

ITEM	QUANTIDADE	ESPECIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	15	UNIDADE	BATENTE PORTA LISA 0,70X 2,10		R\$ 239,95	R\$ 3.599,20
02	15	UNIDADE	BATENTE PORTA LISA 0,80 X 2,10		R\$ 239,95	R\$ 3.599,20
03	24	UNIDADE	DOBRADIÇA 3 1/2		R\$ 55,17	R\$ 1.324,00
04	12	UNIDADE	FECHADURA DE PORTA - INTERNA		R\$ 117,13	R\$ 1.405,52
05	12	UNIDADE	FECHADURA DE PORTA - BANHEIRO		R\$ 95,65	R\$ 1.147,80
06	15	UNIDADE	FOLHA PORTA LISA 0,70X 2,10		R\$ 283,27	R\$ 4.249,05
07	15	UNIDADE	FOLHA PORTA LISA 0,80 X 2,10		R\$ 283,27	R\$ 4.249,05



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



08	15	UNIDADE	FOLHA PORTA LISA 0,90 X 2,10		R\$ 320,79	R\$ 4.811,85
TOTAL DE LOTE 07: R\$ 24.385,67 (VINTE MIL E QUATRO MIL E TREZENTOS E OITENTA E CINCO CENTAVOS E SESENTA E SETE CENTAVOS)						

LOTE 08 - ACABAMENTO

ITEM	QUANTIDADE	ESPECIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	30	UNIDADE	CAIXA DESCARGA SIMPLES		R\$ 91,20	R\$ 2.736,10
02	20	UNIDADE	COLUNA PARA LAVATÓRIO BRANCO		R\$ 114,66	R\$ 2.293,20
03	24	UNIDADE	FITA MULTIUSO AUTOADESIVA - 15CM		R\$ 85,11	R\$ 2.042,72
04	24	UNIDADE	FITA MULTIUSO AUTOADESIVA - 20CM		R\$ 129,55	R\$ 3.109,12
05	30	UNIDADE	LAVATÓRIO BRANCO PEQUENO		R\$ 151,69	R\$ 4.550,70
06	25	UNIDADE	TAMPA PARA VASO SANITÁRIO		R\$ 122,99	R\$ 3.074,67
07	20	UNIDADE	TANQUE PLÁSTICO 20L		R\$ 117,13	R\$ 2.342,53
08	110	UNIDADE	TELHA FIBROCIMENTO 5MM 2,44 X 0,50		R\$ 29,49	R\$ 3.243,90



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



09	200	UNIDADE	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 2,44 X 1,10		R\$ 83,62	R\$ 16.724,00
10	30	UNIDADE	VASO SANITÁRIO BRANCO CONVENCIONAL		R\$ 244,26	R\$ 7.327,90
TOTAL DO LOTE 08: R\$ 47.444,84 (QUARENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)						